Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

DISERTAČNÍ PRÁCE

Odpovědnost členů představenstva a dozorčí rady akciové společnosti ve srovnávacím pohledu

Konzultantka: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Zpracovatelka: JUDr. Barbora Dubanská, LL.M.

duben 2010

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

JUDr. Barbora Dubanská, LL.M.

Poděkování

Ráda bych při této příležitosti poděkovala Prof. JUDr. Stanislavě Černé, Csc. za její cenné připomínky a trpělivost a dále své rodině a blízkým za jejich pomoc a podporu.

V neposlední řadě jsem vděčná i Právnické fakultě Univerzity Karlovy za vyslání na studijní stáž na University of Queensland (Brisbane), kde jsem sesbírala mnoho podkladů pro tuto práci.

OBSAH stránka
1 Úvod 8
1.1 Výchozí souvislosti..... 8
1.2 Předmět a cíl práce..... 8
1.3 Členění práce..... 9
1.4 Současný stav v oblasti odpovědnosti členů představenstva a dozorčí rady 10
1.5 Stav literatury 10
1.6 Metoda práce 11
1.7 Terminologie použitá s ohledem na odlišnosti monistického a dualistického modelu 13
1.8 Právní stav 13
2 Seznam právních předpisů 14
3 Úvod do obecných povinností členů řídicích orgánů 16
3.1 Úvod..... 16
3.2 Správa a řízení společnosti – obecně 17
3.3 Teorie správy a řízení společností 18
3.3.1 Smluvní teorie („ <i>shareholder value</i> “)..... 19
3.3.2 Anti-smluvní teorie/Teorie zájmových skupin („ <i>stakeholder value</i> “)..... 27
3.3.3 Srovnání teorií 36
3.3.4 Řešení – tzv. osvícená teorie maximalizace hodnot („ <i>enlightened value maximization</i> “)..... 38
3.4 Závěr 39
4 Povinnost jednat v zájmu společnosti (princip loajality) 41
4.1 Úvod..... 41
4.2 Vlivy na české právní prostředí..... 42
4.2.1 Vliv Evropské unie 42
4.2.2 Struktura finančního systému 43
4.2.3 Politický, socioekonomický a historický kontext..... 44
4.2.4 Zásada „vlastnictví zavazuje“..... 44
4.2.5 Analýza jednotlivých zájmů 45
4.2.6 Závěrečné hodnocení pro české právo 48
4.3 Právní úprava a doktrína v Německu..... 48
4.4 Právní úprava a doktrína v Anglii 50
4.5 Závěr 53
5 Povinnost vykonávat působnost s péčí řádného hospodáře 54
5.1 Koncept „ <i>bonus pater familiae</i> “ 54
5.2 Obecný charakter povinnosti řádné péče 55
5.3 Povinnosti vykonávat působnost s řádnou péčí: výklad pojmu a jeho složky 56
5.3.1 Jednotlivé složky povinnosti řádné péče..... 56
5.3.2 Odbornost, zkušenost a schopnost 57
5.4 Povinnost jednat rozumně a dodržet přípustnou míru riziku 64
5.4.1 Prostor pro volnou úvahu při podnikatelském rozhodování a její limity..... 65
5.5 Závěr 68
6 Povinnost mlčenlivosti 70
6.1 Úvod..... 70
6.2 Rozsah předmětu povinnosti mlčenlivosti 70
6.2.1 Východiska pro interpretaci povinnosti mlčenlivosti 70
6.2.2 Shrnutí poznatků o rozsahu povinnosti mlčenlivosti 74
6.3 Způsob porušení povinnosti mlčenlivosti 75
6.4 Okruh tzv. třetích osob..... 76
6.5 Právní prověrka společností 78

6.5.1 Právní prověrka a povinnost mlčenlivosti..... 78
6.5.2 Dohody o mlčenlivosti 80
6.5.3 Souhlas valné hromady 81
6.5.4 Soutěžněprávní riziko 83
6.5.5 Doporučení 85
6.6 Závěr 85
7 Zákaz konkurence 88
7.1 Úvod..... 88
7.2 Věcný a osobní rozsah zákazu konkurence..... 90
7.2.1 Věcný a osobní rozsah zákazu konkurence v českém právu..... 90
7.2.2 Věcný a osobní rozsah zákazu konkurence v anglickém právu 94
7.2.3 Věcný a osobní rozsah zákazu konkurence v německém právu..... 97
7.3 Konkurenční doložka..... 98
7.4 Následky porušení zákazu konkurence..... 99
7.4.1 Následky porušení zákazu konkurence v českém právu 99
7.4.2 Následky porušení zákazu konkurence v anglickém právu 100
7.4.3 Následky porušení zákazu konkurence v německém právu..... 101
7.5 Závěr 101
8 Povinnosti členů dozorčí rady 103
8.1 Úvod..... 103
8.2 Obecné povinnosti 104
8.3 Povinnost dohledu na činnost představenstva..... 105
8.4 Uplatňování nároků vůči členům představenstva..... 106
8.5 Udělování souhlasu při schvalování smluv..... 107
8.6 Omezení jednatelského oprávnění představenstva..... 108
8.7 Uplatňování nároků vůči členům dozorčí rady 109
8.8 Dualistický versus monistický model..... 110
8.9 Závěr 111
9 Omezení odpovědnosti a pojištění 112
9.1 Úvod..... 112
9.2 Prevence vzniku odpovědnosti..... 112
9.2.1 Právní rozborů a odborné analýzy 113
9.2.2 Vedení řádné dokumentace 114
9.2.3 Provádění zápisů ze schůzí představenstva..... 115
9.2.4 Pokyny valné hromady..... 115
9.2.5 Prominutí dluhu a vzdání se nároku..... 116
9.2.6 Slib odškodnění 117
9.3 Zákonné omezení odpovědnosti 119
9.4 Zahraniční úprava omezení a vyloučení odpovědnosti..... 119
9.5 Pojištění (<i>Directors' and Officers' Insurance</i>) 120
9.5.1 Zákonný rámec 123
9.5.2 Pojištěný a pojistitel..... 123
9.5.3 Škodná událost a pojistné nebezpečí..... 124
9.5.4 Rozsah pojistného plnění a doba krytí pojištěním..... 124
9.5.5 Výluky z pojištění 125
9.6 Závěr 125
10 Odpovědnost a uplatňování nároků 127
10.1 Úvod..... 127
10.2 Uvedení do problematiky uplatňování nároků vůči členům představenstva 128
10.3 Aktuální problém – potřeba regulace v oblasti corporate governance 129

10.4 Způsoby regulace a regulatorní pyramida..... 133
10.5 Uplatňování nároků v praxi..... 138
10.5.1 Zájem společnosti na uplatňování nároků vůči členům představenstva 138
10.5.2 Různé metody prosazování povinností členů představenstva 139
10.6 Kontinentální právní úprava..... 139
10.6.1 Česká a německá právní úprava..... 139
10.6.2 Kritika kontinentálního modelu 141
10.7 Právní úprava v zemích common law 142
10.7.1 Anglická právní úprava 142
10.8 Srovnání úspěchu akcionářských žalob v USA, Anglii a kontinentální Evropě..... 145
10.9 Státní dohled nad dodržováním povinností a systém tzv. civil penalties 147
10.9.1 Australský model 148
10.9.2 Anglický model..... 149
10.10 Bilancování nad modelem státního dohledu 151
10.11 Závěr 155
11 Závěr 157
12 Abstrakt 162
13 Abstract 166
14 Seznam literatury 170

1 Úvod

1.1 Výchozí souvislosti

Členové řídicích orgánů obchodních společností v současné době zaujímají pozici moderních monarchů. Uložení právních povinností a odpovědnosti pro případ jejich porušení slouží jako omezení jejich moci, mechanismus kontroly výkonu jejich funkcí a vede k posílení postavení akcionářů a dalších zainteresovaných stran.

Členy představenstva a dozorčí rady proto váže celá řada povinností vůči společnosti i dalším subjektům. V případě porušení těchto povinností se vystavují riziku, že budou shledáni soukromoprávně i trestněprávně odpovědnými.

Mnozí členové představenstva (a také, mnohdy i častěji, členové dozorčí rady) se navzdory tomu mylně domnívají, že jde o funkce nenáročné a vyžadující minimální míru pozornosti.

Jejich přístup lze však pochopit s ohledem na počet případů uplatňování náhrady škody či jiných nároků vůči členům řídicích orgánů. Počet žalob vůči členům řídicích orgánů je totiž obecně značně nízký.


[…]


b) Applied Methods

Comparative analysis was the primary technique applied when constructing this thesis; more specifically, the application of German and English legal regulations served as the main starting point. .

This thesis also draws on theoretical concepts that are applicable in terms of the liability of members of governing bodies. Notably the analysis of theories of corporate governance (the so-called shareholder and stakeholder value theories), which have a direct impact upon the concept of duties and responsibilities of directors and the supervisory board.

Moreover, this thesis draws inspiration from the strategic regulation theory, which is applied towards the evaluation of liability and searching for the ideal model of sanctions.

In addition, empirical results from several international studies on this issue were used in evaluating the implementation of damage compensation practices.

c) Subject-matter

This work concentrates on the delineation of the position of members of the managing and supervisory boards towards the company while at the same time applying corporate governance theories, their general duties and limitations of liability. In addition, the reasoning and circumstances of the (non)- enforcement of directors' duties are analyzed as well as an examination of optimal model for sanctions. .

The first part explores the various corporate governance theories. These theories put forth basic conceptual insight concerning the relations amongst the directors, shareholders and other parties (stakeholders). The *shareholder value* model perceives the company as solely providing a contractual framework for relations between directors and shareholders. The only legitimate goal of the company is to satisfy the interests of the shareholders, *i.e.* by achieving profit. This perception is in stark contrast to the *stakeholder value* model, which perceives the company as a center of relations between the various stakeholders. The main goal of the company is to achieve profit as well as to observe the interests of the various stakeholders while doing so. At present the *enlightened value* model has become the predominant model, which represents a compromise between the abovementioned theories. The members of governing bodies have a duty observe the interests of all stakeholders, however, the persisting main goal of the company is achieving profit.

On the basis of these theoretical concepts of companies and their interests, greater in-depth analysis can be carried out in respect of the basic duties and responsibilities of members of the board of directors and supervisory board. Such fundamental duties are comprised of acting in the best interests of the company, duty of due care, as well as duty of confidentiality and non-competition.

When analyzing the obligation to act in the best interests of the company, it is worthy of putting considerable attention upon "the interests of society". Interpretation of this concept is dependent upon many factors, and in exploring this question, its analysis is largely based upon the theories of corporate governance and taking into account the overall legal culture. Amongst these factors, and as far as Czech law is concerned, such factors include *e.g.* the impact of EU legislation , structure of the respective financial market, protective legislation, historical and cultural roots, etc. . By drawing upon the basis of these varied factors the question can be examined as to which corporate governance theory is predominant in Czech law.

In the case of the general duty – duty of care – is examined with respect to the interpretation

of the term “care of a diligent manager” and the corresponding test of fulfillment of this requirement. An important aspect of this obligation is also the method used by the courts in assessing compliance with the obligations of due managerial care. The principle of the business judgement rule pertains to the most important aspects of this duty as it provides a “safe harbour” for the directors, whereby they are protected and insulated from any potential liability and responsibility in connection with business decisions. So far this rule has not been confirmed by the Czech courts, however, its refutation would have far-reaching negative consequences for the directors of companies.

The duty of confidentiality is examined in respect of its scope. In examining this question, it is necessary to consider the specific circumstances of the case and to determine whether the so-called confidential information is publicly available and whether it is in the interest of the company to conceal such information. The obligation to ensure confidentiality is given a concrete shape, in particular, as regards dealings with suppliers, customers and competitors. In this context, as in the example of screening companies (so-called *due diligence*) the issue is examined concerning the potential illegal exchange of information between competitors and the associated risk of a cartel.

The last fundamental duty to be analyzed is non-competition. The function of this duty is to protect the company against unfair dealings of the directors and to prevent directors from using all their time and effort for purposes other than the exercise of their functions. In connection with this obligation, the scope of this duty and the nature of sanctions and penalties for its violation are compared with its counterparts in both German and English law.

The debate concerning the general duties of members of the board of directors is concluded with an analysis from the standpoint of the duties of the supervisory board members. Despite the different nature of the duties of members of the board and supervisory board, their position towards the company is largely identical *i.e.* they owe the same general duties towards the company. In addition, they have specific duties that follow from their supervisory role. One of the most important aspects of their duties is that of claiming damage compensation on behalf of the company towards members of the board of directors.

The following section deals with the possibilities of preventing the risk of liability for damage caused to the members of the board of directors or the supervisory board. There are several ways in which the directors may prevent and/or hinder the application of any damages brought about against the company’s assets. This section deals with the possibilities of preventing damage, approval by the general meeting and the insured liability of a third party.

The final section deals with the enforcement of directors' duties and claiming for damages against directors for breaching their duties. This section is introduced with a debate on the need for regulation in the area of corporate governance with particular emphasis on the liability of directors. The section further examines the ideal model of sanctions to be imposed for the breach of directors' duties.

Based on this theoretical interpretation, the treatment of claims and enforcement against members of governing bodies in different jurisdictions is analyzed. This section also deals with pinpointing the reasons for the low number of complaints issued and the potential starting points for altering this figure. Various solutions are also put forth as regards Czech legal regulatory framework on the basis of a comparative analysis with the enforcement regulatory framework in common law countries.

d) Contribution of the work

The primary contribution of this work lies in the analysis of corporate law and doctrine, which have yet to be thoroughly examined by Czech legal doctrine. Especially, the analysis of corporate governance theories from the standpoint of Czech law and a comparative analysis of the regulatory framework and practice in the area of enforcing directors' duties are of beneficial use to the Czech corporate doctrine. Further topics which have not previously been examined in-depth, but which are explored in this work include the duties of members of the supervisory board as well as the duty of confidentiality from the standpoint of competition law.

e) Keywords

Liability, responsibility, obligation, the board of directors, supervisory board, theory of corporate governance, shareholder value, stakeholder value, a duty to act in the interests of company, the duty of loyalty, duty of due managerial care, confidentiality, non-competition, limitation of liability, insurance, compensation, shareholder action, enforcement, claims.
