Oponentní posudek na disertační práci JUDr. Barbory Dubanské, LL.M. na téma „Odpovědnost členů představenstva a dozorčí rady ve srovnávacím pohledu“

JUDr. Barbora Dubanská, LL.M. vypracovala svou disertační práci na katedře obchodního práva právnické fakulty UK v Praze a její školitelkou je prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc. Práce je datována k 20.4.2010, má 174 stran a cituje celkem 128 publikací, z nichž autorka čerpala, převážně zahraniční, zřejmě v návaznosti na studijní stáž na University of Queensland (Brisbane), na níž ji fakulta vyslala, jak zmiňuje v poděkování na začátku disertace. Práce je velmi podrobně členěna, občas je text se syntaktickými chybami. Každá pasáž je stručně shrnuta v dílčím závěru, v práci se objevují i praktická doporučení a zkušenosti autorky.

Disertace je zpracována na velmi aktuální téma, které je předmětem diskusí v odborné literatuře i v ČR, zejména v posledních letech, i když soudních případů na odpovědnost členů orgánů akciové společnosti je v ČR výrazně méně, než v zahraničí, zejména v zemích anglo-amerického právního systému. Cíl disertace autorka vymezila poměrně široce jako zkoumání povinností a odpovědnosti členů představenstva a dozorčí rady akciové společnosti a nároků při jejich porušení na základě teoretických koncepcí a srovnání se zahraniční úpravou včetně návrhů na vhodná řešení pro českou právní úpravu. Je však nutno hned na začátku uvést, že se v disertaci zabývá pouze odpovědností soukromoprávní, především odpovědností za škodu. Při uvádění překladů terminologie zahraničních úprav do češtiny má někdy disertace určité nepřesnosti, např. anglický Companies Act překládá jako běžně tradovaným ale nepřesným výrazem „zákon o obchodních společnostech“, ač se jedná pouze o kapitálové společnosti (str. 61 i na dalších místech), anglický výraz „the third parties“ ve významu „třetí osoby“ překládá anglicismem „třetí strany“ (např. str. 119, 121 a další), výraznou většinou však uvádí české právní ekvivalenty citlivě a správně.

Autorka na str. 11 uvádí, že v české právní doktríně chybí srovnání s jinými právními řády (zřejmě z hlediska tématu disertace), opomenula však např. díla oponenta, kde otázky odpovědnosti řídicích orgánů akciové společnosti zkoumány jsou (viz Boháček, M.: Základy amerického obchodního práva, Linde, Praha 2007, str. 176-184, popř. stručněji i ve starší publikaci téhož autora Základy anglo-amerického obchodního práva, Oeconomica, Praha 2005, str. 106-110). Přínosem disertace je metoda komparistiky a zaměření na srovnání s práva ČR s právem německým a anglickým, popř. některých dalších zemí a snaha používat české ekvivalenty podle smyslu zahraničního výrazu a ne z jeho mechanického překladu. Z výčtu použitých předpisů je zřejmé, že autorka při komparaci s americkým právem vycházela z MBCA (verze 2005, z RMBCA vychází cca polovina států USA a také většina učebních textů), důležité východisko pro komparaci by však mohl také být General Corporation Law státu Delaware, který má odlišnou koncepci a z něhož vychází druhá polovina států USA (např. v otázce omezení odpovědnosti ředitelů za peněžní škody).

Práce spojuje ekonomický a právní pohled na pojetí obchodní společnosti a odpovědnosti jejích orgánů na str. 16-41 a rozebírá různé aspekty tzv. smluvní teorie a teorie zájmových skupin a porovnává je a v dalším textu z nich vychází při srovnání kontinentálně-evropského a anglosaského modelu korporace. Nejsem si však jist, že v současné době se zemích anglo-amerického práva oproti kontinentální Evropě stále uplatňuje především zájem ziskovosti a „vlastníků“ (společníků obchodní společnosti), jak autorka uvádí na str. 36 a násl. V posledních desetiletích je v právu těchto zemí velmi silná např. ochrana spotřebitele (tedy zájem jiných osob než vlastníka v obchodní společnosti), v americkém právu je např. odpovědnost za škodu omezena nejen v případech „frustration“, ale i „unpracticability“, významný je i postih profesních „torts“ aj. V modelu rozdělení kompetencí uvnitř společnosti rozhodují v anglo-americkém modelu v porovnání s kontinentálním o mnoha otázkách sami

ředitelé (manažeři), resp. výkonní ředitelé bez nutného schválení valnou hromadou, tedy systém priority „vlastníků“ (společníků) je spíše oslaben ve prospěch manažerů, resp. špičkových zaměstnanců. Ostatně autorka sama některé tyto tendence ve vývoji společenského práva v poslední době v zemích anglo-amerických uvádí (v anglickém právu uvádí Companies Act 2006). Právní možnosti řešení soukromoprávní odpovědnosti orgánů řízení obchodní společnosti podle teorie zájmových skupin, popř. „osvícené“ teorie, resp. praktické důsledky daných teorií jsou v disertaci uvedeny jen velmi obecně.

Disertace se dále zabývá jednotlivými prvky povinnosti členů představenstva akciové společnosti jednat s péčí řádného hospodáře a správně stručně uvádí judikáty Nejvyššího soudu ČR i komentáře českých odborníků k dané otázce. Při přehledu o anglickém právu týkajícím se povinností odbornosti řídicích orgánů akciové společnosti autorka správně uvádí novou úpravu v Companies Act 2006, která je na rozdíl od předchozí úpravy povinností ředitelů v common law obsažena v zákoně a vychází z objektivních kritérií. Označuje však tyto orgány jako „členy představenstva“ (str. 61, 94-95 a další) a jen velmi obecně rozlišuje mezi stanovením povinností ředitelů a výkonných ředitelů (*managing directors*) - str. 61, kde pro obě skupiny existují rozdílné podmínky, které jsou odstupňovány pro „agents“ s různým stupněm znalostí a zkušeností. Oceňuji závěry srovnávací analýzy jako inspiraci pro českou právní praxi (str. 67-68).

Stat' o důvěrných informacích a obchodním tajemství je pro téma velmi potřebná. Povinnost mlčenlivosti o obchodním tajemství vyplývá i pro zaměstnance společnosti obecně z § 51 ObchZ a je otázka, zda je povaha a limit výše náhrady škody vůči nim při jeho porušení a tím způsobené nekalé soutěži regulována pracovním právem nebo právem obchodním (str. 78). Je to obecně problém chápání obchodního tajemství jako jednoho z dílčích případů důvěrné informace – je otázka, zda se spíše nejedná o dva různé (i když mnohdy překrývající se) typy soukromoprávně chráněných informací (str. 86). Výraz „letter of intent“ má v praxi mnohem širší význam a užití než jen pro vyjádření zájmu o nabytí podílu (str. 80). Podle mého názoru správně autorka uvádí pochybnosti o možnosti legality schválení valnou hromadou představenstvu poskytnutí důvěrné informace třetí osobě v konkrétním individuálním případě (str. 82).

Poznámku autorky o možném poskytnutí informací, které nemá povahu kartelu a zvyšuje transparentnost trhu, ale tím potlačuje soutěž na něm (nejde-li o porušení speciálně stanovené povinnosti, např. nekalou soutěž, nekalé obchodní praktiky vůči spotřebitelům aj.), by bylo třeba vysvětlit - obecně se přijímá závěr, že zvýšením transparentnosti trhu se soutěž na něm posiluje a naopak (str. 84). Autorka označuje pouze „public companies“ jako akciové společnosti podle anglického práva (95), ač i „private companies“ jsou většinou akciovými společnostmi (mezi oběma podtypy, které mají akcie, je rozdíl v tom, zda mají či nemají veřejnou nabídku akcií; do zbytkové skupiny „private“ je ovšem nyní řazena i „company limited by guarantee“, která s některými výjimkami akcie nemá a „unlimited company“); v české praxi se tato nepřesnost běžně traduje a používá – vyplývá z toho, že v anglickém právu má „private“ company i některé prvky s.r.o. a je proto v ní spatřován nejbližší ekvivalent typu s.r.o. kontinentálního práva, resp. LLC amerického práva. Autorka měla tuto skutečnost v disertaci uvést alespoň pod čarou, hodlala-li pro „private“ company užít český ekvivalent s.r.o. Jinak je ovšem pasáž o udělování souhlasu ke konkurenčnímu jednání správná. V disertaci je vsunuta zajímavá pasáž o slibu odškodnění členů představenstva a též o pojištění členů představenstva, bylo by však zajímavé pro srovnání uvést anglickou úpravu podmínek pro přípustnost smluvní klauzule o omezení odpovědnosti společnosti/člena představenstva vůči třetím osobám (Unfair Contract Terms Act), které jsou v tomto systému velmi oblíbené a diskutované, a to včetně poměrování možnosti krytí ztrát pojištěním při testu přiměřenosti (reasonableness). V americkém právu se minimálně ve 30 státech prosazuje

model státu Delaware, kde státní zákony umožňují v zakladatelské smlouvě - se souhlasem akciové společnosti – omezit nebo zcela vyloučit odpovědnost ředitelů za peněžní škody s určitými omezeními.

Nepokládám za vhodné označovat soud (který je nejčastějším orgánem rozhodujícím o nápravě porušení práva v oblasti odpovědnosti řídicích orgánů společnosti) jako regulátora – toto označení se hodí pro správní orgán, který sám danou oblast nejen sankcionuje, ale i aktivně spravuje, dozírá nad ní - a sankce soudu či regulačního orgánu výrazem „oko za oko“ (str. 134), právě možnosti uplatňovat škálu různých sankcí v různých situacích, uváděné autorkou v modelu „pyramidy“, vylučují skutečnou mechanickou bezduchou zásadu „oko za oko“. Celá pasáž o teoriích a potřebě regulace, v níž zřejmě studentka chtěla reagovat na kritiku zásahů státních orgánů do podnikání obchodních společností, které se objevily zejména v reakci na nové nástroje řešící důsledky i příčiny současné ekonomické krize, je zpracována značně obecně, zjednodušeně a možná i nadbytečně, když ústí pouze ve zdůvodnění potřeby tvořit právo se škálou sankcí a pyramidový model sankcí a k vlastnímu tématu příliš nutná není (str. 129-137). Očekával bych konkrétnější závěry a náměty na skutečný systém státní regulace obchodní společnosti správním orgánem, jak je tomu v zemích, s jejichž právem disertace provádí jinak komparaci – autorka je pak uvádí na str. 147 a násl., ovšem bez vazby na rozbor o teoriích regulace. V USA si neplatí účastníci sporu vždy sami své náklady na právní zastoupení, jak uvádí autorka, např. jedním z nároků na punitive damages z důvodů torts jsou i fees advokátů (str. 146). Souhlasím s námětem autorky na zavedení vnějšího státního dozoru nad porušováním práva obchodními společnostmi i povinností členů řídicích orgánů (str. 151-155), nejsem si ale jist, zda by správnou volbou pro dozorový orgán byla ČNB.

Celkově hodnotím předloženou disertaci kladně, přináší řadu podnětů a pohledů nejen na vlastní téma práce, ale i na související problematiky. Připomínky v tomto posudku mají jen dílčí povahu a mnohdy jsou rázu diskusního a i přes ně je zřejmé, že autorka je schopná samostatné vědecké práce. Doporučuji proto předložení disertace k dalšímu řízení a po úspěšné obhajobě před příslušnou komisí jí udělit titul Ph.D.

V Praze, dne 30. 7. 2010

Prof. JUDr. Martin Boháček, CSc.